



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO
CNPJ: 18.404.772/0001-54



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

META 1: Reconstrução de ponte que permite acesso a comunidade da Mumbuca com dimensões (4,00 x 9,00) m				FORMA DE EXECUÇÃO:			
ENDEREÇO: Comunidade da Mumbuca, Córrego do Penacho - Pavão/MG				() DIRETA			
FONTE DE RECURSO FINANCEIRO: Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil (SEDEC)				(x) INDIRETA			
REFERÊNCIA DE PREÇOS: SICRO 10/2024 e SINAPI 11/2024				DATA: 23/01/2025			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					44.211,42
1.1	SINAPI/103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	4,50	432,50	551,26	2.480,67
1.2	SINAPI 93565	Administração local: Engenheiro civil Sinapi/93565	mês	1,00	20.794,34	26.504,47	26.504,47
1.3	SINAPI 93572	Administração local: Encarregado geral Sinapi/93572	mês	1,00	9.723,30	12.939,32	12.939,32
1.4	SINAPI/99059	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00 m - 2 utilizações	m	26,00	69,01	87,96	2.286,96
2		MOVIMENTO DE TERRA					2.239,18
2.1	SICRO/4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	13,77	6,53	8,32	114,56
2.2	SICRO/4815671	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	102,54	16,26	20,72	2.124,62
3		FUNDAÇÃO/ESTRUTURA					53.095,58
3.1	SICRO/0407819	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	959,59	11,85	15,10	14.489,58
3.2	SICRO/0407820	Armação em aço CA-60 - fornecimento, preparo e colocação	kg	36,76	12,91	16,45	604,70
3.3	SICRO/1207701	Concreto f _{ck} = 25 MPa para projeção via seca - confecção em betoneira - areia e brita comerciais	m³	24,88	624,47	795,95	19.803,23
3.4	SICRO/3107995	Formas de compensado resinado 10 mm - uso geral utilização de 1 vez - confecção, instalação e retirada	m²	120,00	118,98	151,65	18.198,00
4		ESTRUTURA DE MADEIRA TRATADA					6.187,20
4.1	SINAPI/2731	Poste roliço de madeira tratada, D = 20 a 25 cm, H = 12,00 m, em eucalipto ou equivalente	m	60,00	80,91	103,12	6.187,20
5		TABULEIRO DE MADEIRA					43.090,61
5.1	SINAPI/14580	Pranchão não aparelhado 8 x 30 cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região - Bruta	m	132,00	123,62	151,08	19.942,56
5.2	SINAPI/4465	Prancha não aparelhada 6 x 25 cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região - Bruta	m	80,00	59,55	87,01	6.960,80
5.3	SINAPI/40568	Prego de aço polido com cabeça 22 x 48 (4 1/4 x 5)	kg	35,00	18,38	23,43	820,05
5.4	SINAPI/88262	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	240,00	27,77	35,39	8.493,60
5.5	SINAPI/88239	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	h	240,00	22,47	28,64	6.873,60
TOTAL GERAL							148.823,99

Izabela Lião Ramos Brito
Engenheira Civil
CREA-MG 375422